

Изменение № 1 ГОСТ 3935—2000 Сигареты. Общие технические условия
Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 24 от 05.12.2003)

За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандартизации следующих государств: AZ, AM, BY, GE, KZ, KG, MD, RU, TJ, TM, UZ [коды альфа-2 по МК (ИСО 3166) 004]

Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 4720

Дату введения в действие настоящего изменения устанавливают указанные национальные органы по стандартизации

Раздел 2. Исключить ссылку: «ГОСТ 7730—89 Пленка целлюлозная. Технические условия»;

ссылку на ГОСТ 30570—98 дополнить знаком сноски:*

дополнить сноской:

«*На территории РФ действует ГОСТ Р 51974—2000»;

заменить ссылку: «ГОСТ 24104—88 Весы лабораторные общего назначения и образцовые. Общие технические условия» на «ГОСТ 24104—2001 Весы лабораторные. Общие технические требования».

Раздел 3. Термин «**марка сигарет**». Заменить слова: «наименование сигарет» на «название сигарет».

Пункт 4.2. Заменить слово: «наименованием» на «названием».

Пункт 4.3. Последний абзац изложить в новой редакции:

«Могут применяться другие сырье и материалы, а также соуса, ароматизаторы, умягчители, нетабачное сырье, в том числе импортные, соответствующие нормативным или техническим документам или допущенные к применению в порядке, установленном законодательством страны, в которой сигареты реализуются потребителям».

Пункт 4.6. Первый абзац. Заменить слова: «Возможные дефекты» на «Методику оценки возможных дефектов»;

второй абзац. Заменить слова: «Одна из методик» на «Одна из возможных методик», «потребительской тары» на «пачек».

Пункт 4.10. Восьмой абзац исключить;

последний абзац. Заменить слова: «нормативным документам» на «нормативным или техническим документам».

Пункты 4.11.8, 4.11.9 изложить в новой редакции:

«4.11.8 Надписи, предупреждающие о вреде курения. На пачке надписи должны занимать не менее 4 % каждой большей стороны.

4.11.9 Надпись о содержании смолы и никотина в конденсате дыма

(Продолжение см. с. 62)

(Продолжение изменения № 1 к ГОСТ 3935—2000)

сигарет (миллиграмм на сигарету), занимающую не менее 4 % одной из боковых сторон пачки. На боксе и сувенирной коробке также должна быть нанесена надпись о содержании смолы и никотина в конденсате дыма.

Пункт 4.12. Заменить слова: «перечисленную в 4.11.1—4.11.13» на «перечисленную в 4.11.1—4.11.12».

Пункт 4.17 перед словами «манипуляционные знаки» дополнить словами: «На ящик могут быть нанесены».

Пункт 6.3.1. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Весы лабораторные высокого класса точности (II) по ГОСТ 24104 со следующими метрологическими характеристиками: цена деления — 1,0 мг, наибольший предел взвешивания — 200 г, погрешность из-за неравноплечности коромысла — не более 2 мг».

Пункт 6.4.1. Первый абзац изложить в новой редакции:

«Весы лабораторные высокого класса точности (II) по ГОСТ 24104 со следующими метрологическими характеристиками: цена деления — 10 мг, наибольший предел взвешивания — 1000 г»;

второй абзац. Исключить слова: «или просеивающая машина»;

последний абзац. Заменить слова: «для используемой конструкции машины» на «для используемого прибора или машины».

Приложение А. Наименование. Заменить слова: «**потребительской тары**» на «**пачек**»;

по всему тексту приложения исключить слова: «блоков, боксов, сувенирных коробок», заменить слова: «наименование» на «название»;

пункт А.3. Второй абзац. Заменить слова: «полимерной оболочки» на «полимерной пленки».

(ИУС № 7 2004 г.)